
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 25 de fevereiro de 2014. Edição n° 1376 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de fevereiro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1376 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 070/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- o servidor CLAUDIO FERNANDO VELASQUES HANSSEN, ID n.º 3554368, do cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, 

deste órgão (Port. 0402/2014). 

- a servidora LETÍCIA SCIORTINO GIORGIS, ID n.º 3436969, do cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste órgão 

(Port. 0403/2014). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- CLAUDIO FERNANDO VELASQUES HANSSEN, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Administrativo, CC-10, acres-

cido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão (Port. 0404/2014). 

- LETÍCIA SCIORTINO GIORGIS, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste órgão (Port. 0405/2014). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 21/02/2014, no cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, RITA DE CÁSSIA 

MARQUES DE FREITAS, tendo entrado em exercício em 21/02/2014.  

- habilitado para tomar posse, a contar de 19/02/2014, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, FILIPE 

DE SOUZA ANTUNES, tendo entrado em exercício em 24/02/2014.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE ADITAMENTO DE TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR  

 

PROCESSO N.º 000499-0900/14-5  

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Leopoldo Eugênio Arnold, 

matrícula n.º 14965518; OBJETO:inclusão de veículo, de propriedade do servidor, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 

âmbito do Projeto FAVO -  Força-Tarefa de Ajuda Voluntária para as quais for designado,  marca Ford, modelo Focus 1.6 Flex HA, 

ano de fabricação 2007, modelo 2018, placas DZV 7018 , em conformidade com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 

24 de fevereiro de 2014.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO 307-09.00/14-5 

 

CONTRATADA: SENAC – Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial; OBJETO: inscrição de 01 (um) servidor desta Instituição 

no módulo I do Curso Técnico em Administração, a ser realizado no período de 10 de março de 2014 a 31 de agosto de 2014; VA-

LOR TOTAL: R$ 1.080,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 19 de feve-

reiro de 2014, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 25 de fevereiro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1376 

 3 

EDITAL N.º 071/2014 

Resultado do Edital nº 050/2014 – REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO  

(DEMP 14/02/2014) 

  

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista o que consta no PR.00576.00141/2014-5, se encontra disponível, na página da Uni-

dade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), os resultados das  remoções 

referente aos Editais nº 050/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N.º 072/2014 

Resultado do Edital nº 051/2014 – REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS  

(DEMP 14/02/2014) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN,   faz público que, tendo em vista o que consta no PR.00576.00142/2014-3, se encontra disponível, na página da 

Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), o resultado da  remoção 

referente ao Edital nº 051/2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2014-02-25T09:57:05-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




